

GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska“ z dod. „Przyjaciel Dziełek“ wychodzi codziennie z wyjątk. niedziel i świąt i koszt. miesięcz. na pocztach 40 000, z odnosz. do domu 40036 mk., do Polski miesięcz. 60 000 mk. lub 10 000 mkp., które należy wpłacić na nasze konto w Banku Dyskontowym w Bydgoszczy.

Ojców mowy, ojców wiary
Brośmy zgodnie: młody, stary!

Niech będzie pochwalony
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 40 000 mk. za rządęk jednostronny. Wiersz reklamowy 150 000 mk. Przy dochodzeniu sądowym należytości wszelkie rabaty upadają. Redakcja i Administracja: Olsztyn, Mühlenstr. 2. Tel. 531. Rękopisy zwraca się tylko na wyraźne żądanie.

Rok XXXVII.

Olsztyn, na piątek 31 sierpnia 1923 r.

Nr. 194.

Przeciwko Związkowi Polaków w Niemczech.

W prasie niemieckiej rozpoczęła się zawzięta kampania przeciwko Związkowi Polaków w Niemczech. Jak wiadomo rozwiązano w Polsce organizację niemiecką „Deutschensbund“. Powody rozwiązania tej organizacji nie są dotychczas znane dokładnie. Śledztwo się toczy i jest nadzieja, że wkrótce nastąpią wyjaśnienia.

Prasa niemiecka żąda środków odwetowych i domaga się od rządu, ażeby wystąpił przeciwko Związkowi Polaków w Niemczech, który podług prasy polskiej (!!) zażądał od rządu polskiego środków finansowych na cele oświatowe i kulturalne. Nie wymienia się naturalnie owych gazet polskich (!), które o tem pisały i prowadzi się oszczerczą kampanję jak zwykle bez wszelkich pozytywnych dowodów.

Niewiadomo jakie stanowisko zajmą rząd niemiecki i rząd pruski wobec tej nowej krucjaty antypolskiej prasy niemieckiej, której źródło znajduje się podobno w polskiej części G. Śląska.

Niewiarogodnym jest jednakże, ażeby rząd uległ podszeptom prasy nacjonalistycznej, która jawnie dąży do konfliktów międzynarodowych i zamierza rząd republikański znowu poprowadzić na tory polityki, której szkodliwość mianowicie w ostatnich czasach znowu jasno się uwydatniła.

Nacjonaliści — szukają konfliktów na wschodzie i na zachodzie, gdyż naprężona atmosfera jest dla ich celów pożądaną. Macją oni wodę i w mętnej wodzie ryby łowić usiłują.

Dokąd bowiem zaprowadzi nas system ustawicznych szykan i retorsji? „Druk erzeugt Gegendeich“ i tak pójdzie w nieskończoność. Rozwiązanie „Deutschensbundu“ i różne przykrości, które obecnie przechodzą obywateli niemieckiej narodowości w Polsce — to rezultat roboty nacjonalistycznej u nas i poza granicami Rzeszy Niemieckiej.

Drogą wyjścia z tej sytuacji nie jest taktyka zalecana przez nacjonalistów i wrogów republiki niemieckiej, ale porozumienie i szczerze dążenie do normalnego stosunku pomiędzy Polską a Niemcami.

Porozumienie z zachodem i wschodem, to najlepsza droga wyjścia z fatalnej sytuacji, w którą zaplątała republikę niemiecką wpływem nacjonalistycznym ulegająca polityka dr. Cuno.

Cóż za zysk będzie miał np. Rząd niemiecki i naród niemiecki z zamknięcia Związku Polaków w Niemczech? Dla nas ucisk narodowościowy to nic nowego. Przetrawiliśmy niejedno, a więc i ten ciężki przetrawimy jesteśmy gotowi. A czy zamknięcie Związku Polaków w Niemczech przyniesie jaką korzyść Niemcom w Polsce? Bardzo w to wątpimy. Taka polityka niema sensu ani celu, szerzy jedynie tylko rozgoryczenie i poclaga za sobą dalsze zarządzanie nieorzeczne nam Polakom w Niemczech i Niemcom w Polsce.

Dalecy jesteśmy od tego, abyśmy rządowi dawali wskazówki co czynić a co nie czynić należy.

Nam się rozchodzi jedynie tylko o to, ażeby dzisiejsi kierownicy państwowi w Niemczech jasno sobie zdawali sprawę z położenia politycznego i trzeźwo oceniali sytuację polityczną.

Chcą wojny, niech ją prowadzą na wschód i na zachód.

My atoli a z nami olbrzymia część narodu niemieckiego mamy dosyć tej wojny, gdyż skutki takiej polityki dotkliwie na skórze naszej odczuwamy.

Mv chcemy porozumienia, zgody i pokoju na wschodzie i na zachodzie. Każda inna polityka jest zdaniem naszym zgubna i bezcelowa. Kto dziś pragnie innej polityki, kto pragnie polityki potrząsania pięścią na wschodzie i na zachodzie, ten zdaniem naszym pragnie zguby republiki niemieckiej.

Niech sobie zdanie nasze nacjonaliści tłomaczą jak chcą. Niech nazwą zapastrywania takie rafinerją, obłudą, taktyką, wszystko nam jest obojętne. Apelujemy jedynie do zdrowego rozsądku, a człowiek rozumny rację nam przyznać musi.

W polityce jak i w życiu wykonują się problemy i zagadnienia, nad którymi zawodowi politycy, a w życiu powołane jednostki miesiącami i latami pracują i do żadnego rozwiązania resp. załatwienia doprowa-

dzić nie umieją. Zdarza się jednak w polityce jak i w życiu, że spotka się kilku ludzi rozumnych, którzy problemy i zagadnienia takie rozwiążą, którzy przetrną odrazu węzeł gordyjski, którego rozwiązanie niemożliwym się wydawało.

Noty i noty, wzajemne represje, retorsje, pasywne i niepasywne rezystencje, ustawiczny niepokój i chaos. Dajcież nam święty pokój z taką polityką.

Albo się weźcie za lby i się bijcie, albo się porozumcie. Dwie drogi są, innej niema.

Polityki brania się za lby chcą nacjonaliści niemieccy. Są to albo dzieci polityczne, lub też wrogowie republiki, którzy systematycznie dążą do chaosu i sądzą, że z tego chaosu powstanie jak Feniks z popiołów Wilhelm drugi w cesarskiej koronie.

Szczerze więc wypowiadamy nasze zdanie, że akcja zwrócona przeciwko Związkowi Polaków to akcja wrogów republiki, którzy dążą do tego, ażeby rząd popchnął do polityki antypolskiej Wilhelma, która była jedną z głównych przyczyn izolacji Niemiec i zjednoczenia wszystkich woliących milujących narządów w wojnie światowej przeciwko cesarskim Niemcom, które wzmówiły w siebie, że „am deutschen Wesen wird die Welt genesen“.

Róbcie zresztą co chcecie.
Jak sobie pościeciecie tak się wyśpicie!
Obserwator.

Pali się dach nad głową.

Coraz to gorzej i niewiadomo, co z tego zamętu w Niemczech wyniknie. Dla tego dziś „Gazetę Olsztyńską“ każdy abonować i czytać powinien, aby wiedzieć co się dzieje i czego się trzymać. Kto nie abonuje „Gazety“ ten krzywdzi sam siebie i rodzinę swoją.

Dla tego w ostatniej chwili przypominamy Czytelnikom, że obowiązkiem ich jest zapisać i rozszerzać „Gazetę Olsztyńską“. Numer dzisiejszy jest ostatnim w tym miesiącu. Najwyższy czas do zaplania „Gazety“. Pieniądze za „Gazetę“ nie są wyrzucone w błoto. To kapitał, który się w dzisiejszych czasach najlepiej oprocentuje.

Zastanów się więc miły Czytelniku dobrze zanim odstąpisz od sztandaru polskiego, którym jest „Gazeta Olsztyńska“. Zastanów się dobrze nad tem i przyjdź do przekonania, że obowiązkiem twoim jest nie tylko sam wytrwać na gosterunku, że powinienes zmobilizować wszystkie siły, ażeby wspólnymi siłami potrzywać „Gazetę“ ten sztandar, pod którym 37 lat walczyliśmy za sprawę świętej polskiej Warmji.

Wstyd i hańba nam, gdybyśmy dopuścili do tego, ażeby nasza „Gazeta“ upadła.

Nie pozwólmy na to, aby wróg roześmiał się szyderczo z naszej klęski i aby miał sposobność do zdławienia ostatecznego polskości w Prusach Wschodnich.

Stać! Stać! Stać! Im większa zawierucha tem silniej stać nam trzeba.

Bóg z nami!

Swój.

Prusy Wschodnie.

(Przez „Obserwatora“.)

„Englischer Finanzbeirat für Polen“.

Na ten temat posypały się w ostatnich czasach w prasie niemieckiej wschodniopruskiej pod adresem Polski zjadliwe i ironiczne docinki. Fakt ten świadczy, że Polska dobrą drogę obrała. Polska powinna korzystać w sprawach finansowych z pomocy Francji lub Anglii. Nie jest to ubliżeniem dla Polski ani dowodem słabości. Austrię wyrwał z tarapatów finansowych kanclerz Dr. Seipel z pomocą państw koalicyjnych. Uporządkowanie finansów jest najważniejszym zadaniem Polski. Wszelka pomoc szlachetna zagranicy powinna być pożądaną i wzięcznie przyjętą. Polska jako państwo młode powinna szukać pomocy i pomocy u państw potężnych, które mają cały zastęp

finansistów i to niełada finansistów. Uporządkowanie finansów to wielki cel, a do tego celu wszelkimi drogami dążyć Polska powinna. Złość bezsilna Niemców, to jedynie dowód, że Polska jest na dobrej drodze.

Niezadowolony na Mazurach.

Na Mazurach panuje olbrzymie niezadowolony. Financamty w obłączeniu. Słychać klątwy i wyzwiska. Mazurom się oczy otwierają i dziś wiedzą, jak ich w czasie plebiscytu bez mydła ogolono. Dzisiaj lamenty i narzekania. Mądry Mazur po szkodzi. Ten biedny ludek pomódz sobie w żaden sposób nie umie. Gdy źle, oburza się, pięści zaciska i batem stuka. Oburzenie Mazurów zaś wyzyskują nacjonaliści do antyrepublikańskich celów. Potworne są stosunki na Mazurach. Kiedyż ten lud nareszcie przejrzy i pozna wrogów, którzy go wiedą do przepaści i do zagłady?

Przegląd polityczny. Polska.

Metropolita Szeptycki w Polsce.

Warszawa, 27. 8. Prasa warszawska różnych odcieni żywo komentuje sprawę przybycia do Polski znanego działacza antypolskiego metropolity kościoła ruskiego we Lwowie Szeptyckiego. Metropolita Jęchal, z Prymu zatrzymał się następnie w Wiedniu, a stąd udał się do Polski. Obecnie znajduje się w Poznaniu u kardynała Dalbora aż do chwili wyjaśnienia ostatecznego sprawy jego powrotu do Polski.

Przewiezienie zmarłych w Polsce żołnierzy francuskich.

Poznań. (PAT.) 26. 8. o godz. 5 po poł. odbyła się na dworcu kolejowym w pawilonie oficjalnym ceremonia wojskowa pożegnania pociągu żałobnego, wiozącego do ojczyzny zwłoki żołnierzy francuskiego i belgijskich, zmarłych na ziemiach polskich w niewoli niemieckiej w czasie wielkiej wojny. O godz. 5 po południu przed ustawioną na peronie kompanję honorową z dowódcą korpusu generałem Raszewskim na czele zjechał pociąg żałobny przybrany w flagi żałobnej, francuskie oraz belgijskie i w zieleń. Pierwszy przemówił w imieniu armji polskiej gen. Raszewski, żegnając prochy zmarłych bohaterów. W imieniu miasta przemówił prezydent Ratajski, poczem podziękował w imieniu rządu francuskiego konsul francuski w Poznaniu p. Dufort. Następnie imieniem armji francuskiej i rodzin zmarłych żołnierzy francuskich dziękował kapitan Lasserre zaś imieniem armji belgijskiej i rodzin zmarłych żołnierzy belgijskich porucznik Bergeron. Po zakończeniu przemówień pociąg żałobny wśród dźwięków marsyljanki i hymnu belgijskiego opuścił Poznań.

Niemcy.

Echa mowy Stresemanna.

Paryż, 25. 8. (Pat.) Dzisiejsza prasa wieczorna podobnie jak prasa poranna obszernie omawia ostatnią mowę kanclerza Stresemanna i na ogół zgodna jest co do tego, że Niemcy obecnie zdają się ujawniać większą dozę dobrej woli.

„Temps“ zauważa przede wszystkim, że kanclerz Rzeszy w swojej mowie nie podkreślił wprawdzie ze specjalnym naciskiem konfliktu o okręg Ruhry, ale bądź co bądź wyraźnie oświadczył, że poglądy Francji przedstawione w żółtej księdze nie mogą być uznane przez Niemcy za możliwą podstawę rozwiązania problemów odszkodowawczych. Tyle co do sprawy okupacji.

Co do sprawy wznowienia świadczeń w naturze, oraz pobierania cel przez sprzymierzonych, to kanclerz Rzeszy wyraźnie zaznaczył, że nie chce zgodzić się na żadną różnicę pomiędzy ustrojem terenów obecnie okupowanych a ustrojem reszty Rzeszy. Ośrodek ten postulat kanclerza Rzeszy, pisze dziennik, jest w wyraźnej sprzeczności z zapatrywaniem wygłoszonym przez Poincarego, który powiedział, że sprzymierzeni muszą osobiście i bezpośrednio pobierać dochody celne na terenie okupowanym, jakoteż 25 proc. wartości dewiz, pochodzących z wywozu.

Paryż, 25. 8. (Pat.) „Journal des Debats“ pisze o mowie Stresemanna: Nie możemy oczywiście przy-

